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gjørelserne i de forskjellige Amter, at, med 
Undtagelse af Sjælland og Lolland-Falster, har 
hele det øvrige Land været med inddraget un- 
der Udredelsen af denne Byrde. Det, der 
altsaa har bestemt mig til ikke at besvære det 
høitærede Thing med en Lov om dette Emne, 
er Resultatet af de Oplysninger, som jeg i 
Henhold til et en æret Forespørger i Landsthinget 
givet Tilsagn har skaffet tilveie, idet de vise, 
at den samlede Byrde, er forholdsviis liden 
imod, hvad Byrderne vare i 1848홢51, og 
naar den fordeles over det hele Land. Hvad 

« særligt Kjobstadprcestatiotiertte i den sidste Krig 
angaaer, maa jeg bemærke, at de have viist sig 
i en endnu mere paafaldende Grad at have 
været nbetydelige, saa ubetydelige, at en enkelt 
By omtrent har baaret Halvdelen af dem, 
medens dog Byrden for den ikke-engang er 
naaet op til 2,000 Rd., hvortil kommer, at 
den efter min Overbeviisning har indvundet 
flere Gange 2,000 Lid. ved i flere Maaneder 
at være Hovedsamlingsstedet for den danske 
Armee; thi jeg troer ogsaa, man vel maa lægge 
Mærke til, at en Eoncentrering af Landets 
egen Armee i visse Egne af Landet ingenlunde 
medfører Byrder i samme Forhold som de 
fjendtlige Troppers Eoncentrering. Det, at vor 
egen Armee har været concentreret i en enkelt 
Deel af Landet, har ganske vist paa nogle 
Punkter medfort store Byrder, saasom med 
Hensyn til Kjørsler, men paa den anden Side 
har det ogsaa medført meget store Fordele for 
disse Egne, idet vore Soldater betale for, hvad 
de faae, hvilket, som bekjendt, ikke var Tilfæl- 
det med de fjendtlige Tropper, vi havde her i 
Landet. Jeg troer hermed at have besvaret 
den første Deel af den ærede Folkethingsmands 
Forespørgsel, og jeg haaber desuden at have 
givet Grunde for mit Svar, hvis Rigtighed 
den ærede Forespørger selv vil erkjende. 홢홢 
Hvad den anden Deel af Foresporgselen 
angaaer, maa jeg tilstaae, at jeg ikke er 
ganske paa det Rene med, hvilke disse an- 
dre lignende Byrder ere, som den ærede 
Foresporger har ønsket erstattede for den en- 
kelte Yder. Der er ganske vist undtagelses- 
viis faldet meget tunge Byrder paa Enkelte, 
og jeg tænker her f. Er. paa de Folk, der have 
maattet præstere Ægtkjørsler fra Veile- og 

Skartderborgegnen heelt op 홢 kan jeg sige 홢 
til Thy, hvorefter de enten slet ikke have faaet 
deres Heste igjen, idet de nemlig ere styrtede 
paa Veien, eller i alt Fald have faaet dem 
tilbage i en næsten værdiløs Tilstand, men jeg 
seer ikke, hvorledes man nu paa en nogenlunde 
sikker og retfærdig Maade skulde kunne udfinde 
disse Byrder og godtgjøre dem. Det har jo 
viist sig, hvor overordentlig vanskeligt det har 
været for Krigsskadeerstatningsconiinissionen, 
som dog traadte i Function forholdsviis kort 
Tid, efterat den fjendtligeOecupation havde fundet 
Sted, at røgte sit Hverv paa en for de Skade- 
lidte nogenlunde fyldestgjorende Maade; men 
jeg troer, at det vilde have ganske overveiende 
Vanskeligheder nu at ville indlade sig paa en 
Bedømmelse af lignende, tilsvarende Tab, for- 
anledigede ved den danske Armee. , 

i W i n t h e r :  Det er netop om den sidste 
Art af Tab, jeg vil tillade mig en Yttring. 
Den ærede Minister er, hører jeg, bekjendt 
med, at slige Tab have truffet navnlig Beboerne 
af Egnen ved Skanderborg, og da især Nord 
for Skanderborg, navnlig dengang da vort 
Rytteri blev transporteret til Mors. Der er 
mig flere saadanne Tilfælde bekjendte, og blandt 
Andet erindrer jeg, at en Mands Heste ere 
komne hjem, om ikke i en aldeles værdiløs 
Tilstand, saa dog idetmindste halvandethundrede 
Lid. mindre værd, end da de sendtes bort. 
Det kan være vanskeligt aldeles nøiagtigt at 
udfinde de Tab, saadanne Mænd kunne have 
lidt; men paa den anden Side forekommer 
det mig dog, at de maae antages at have an- 
meldt deres Tab i betimelig Tid, om ikke 
andetsteds, saa dog hos de rommnnalesAutw 
riteter, og jeg vil spørge den ærede Minister, 
om det ikke skulde kunne tænkes, at der af 
den Steen, som ifølge en nys her i Thinget 
behandlet Lov vil blive stillet til Ministerens 
Disposition til at dække Tab i Anledning 
af Krigen, skulde kunne findes Midler til 
dog deelviis at erstatte denne Art af Tab, 
hvor de fuldstændigt lode sig godtgjøre? 
Det forekommer mig, at disse Tab med ligesaa 
stor Billighed kunde fordres godtgjorte som 
adskillige af dem, for hvilke der blev indrømmer 
Godtgjorelse ved den omtalte Lov, og, naar 


